БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ТАЗЛАР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЗЛАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«8» апреля 2014 года

№ 6
О проведении месячника пожарной безопасности
В целях привития гражданам культуры противопожарной безопасности, сохранения общей тенденции снижения пожаров и последствий от них, подготовки населенных пунктов и хозяйствующих субъектов к весенне-летнему пожароопасному периоду, организации исполнения Постановления Правительства Республики Башкортостан от 16.04.2012 № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан», постановляю:
1. В период с 15 апреля по 20 мая 2014 г. объявить месячник пожарной безопасности.

2. Утвердить прилагаемый комплексный план организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

                 И.К.Даутов
Приложение

к постановлению главы Администрации

сельского поселения
              от «8» апреля 2014 г. №6
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в период проведения месячника пожарной безопасности
с 15 апреля по 20 мая 2014 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные
(все по согласованию)

	1.
	Проанализировать сложившуюся обстановку и обсудить вопрос о противопожарном состоянии и мерах по усилению пожарной безопасности на весенне-летний период 2014 г. на заседаниях Совета сельского поселения, правлений СПК, КФХ, совещаниях предприятий и организаций.

Организовать повсеместную проверку противопожарного состояния жилых домов и надворных построек граждан, проверку общественных объектов, животноводческих ферм, школ, ФАП, клубов. Принять меры по устранению выявленных недочетов.
	апрель - май
	Глава СП, руководители СПК, КФХ, руководители организаций предприятий и учреждений, ОНД Бураевского района.

	2.
	Провести необходимый ремонт зданий и помещений муниципальных и добровольных пожарных команд, комплектацию помещений устойчивой связью, пожарную и приспособленную технику пожарно-техническим вооружением, горюче-смазочными материалами, работников боевой одеждой. Организовать круглосуточное дежурство указанных подразделений.
	апрель - май
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений.

	3.
	На территории населенных пунктах, запретить сжигание мусора и разведение костров.
	постоянно
	Глава СП, ОНД Бураевского района.

	4.
	Во всех населенных пунктах провести сходы граждан с обсуждением противопожарных мероприятий.
	май
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений

	5.
	Имеющиеся водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями и обеспечить подъездные пути к ним.
	май
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений

	7.
	Организовать и провести ремонт гидрантов, очистку колодцев гидрантов.
	май
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений

	8.
	Организовать и провести ремонт водоемов на территориях объектов, устроить к ним подъездные пути для пожарных машин.
	май - июнь
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений.

	9.
	Произвести опашку населенных пунктов шириной не менее 3 метров для предотвращения переноса огня от лесных пожаров, опашку границ, въездов в лесные массивы для недопущения проникновения граждан.
	апрель - май
	Глава СП, председатели СПК, руководители организаций предприятий и учреждений

	11.
	Организовать освещение в средствах массовой информации профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах, по причинам детской шалости и неосторожного обращения с огнем, а также пала прошлогодней травы и разжиганию костров в лесах.
	ежемесячно
	Глава СП, ОНД Бураевского района(по согласованию)

	12.
	В образовательных учреждениях, детских дошкольных учреждениях довести информацию по предупреждению пожаров с показом пожарной техники и проведением тренировок по эвакуации детей и персонала общеобразовательных и дошкольных учреждений
	апрель - май
	Директора школ, ОНД Бураевского района (по согласованию).

	13.
	Подвести итоги проведения месячника пожарной безопасности.
	май
	Глава сельского поселения

                             Управляющий делами                                                     А.Р.Гильфанова